
 
 
 
 

 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 

 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

  

Oggetto: Decisione avvio manifestazione di interesse finalizzata alla procedura dell’affidamento del 

servizio di assicurazione per erogazione dei servizi annuali di assicurazione in favore di alunni e personale 

scolastico per il triennio aa.ss. 2024-2027 - Responsabilità Civile Terzi e Prestatori di lavoro (RCT/O) – Infortuni 

– Tutela Giudiziaria – Assistenza legale 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO che in data 31.08.2024 giunge in scadenza il contratto di assicurazione in essere relativo a 

Responsabilità Civile Terzi e Prestatori di lavoro (RCT/O) – Infortuni – Tutela Giudiziaria – Assistenza; 

CONSIDERATO che si rende necessario indire una nuova procedura selettiva per l’affidamento del 

servizio di assicurazione di cui all’oggetto per il triennio degli anni scolastici 2024-2025, 2025-2026, 

2026-2027;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1997 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della L.15/03/1997;  

VISTO il D.I. n. 129 del 2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativa e contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 50, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

VISTO l’art. 14, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “per importi inferiori a 143.000 € è 

possibile far ricorso alla procedura di affidamento sottosoglia”;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 15 del 21.12.2023; 

CONSIDERATA la delibera n.27 del 21.03.2024 del Consiglio d’Istituto con cui si autorizza il Dirigente 

Scolastico alla stipula di un contratto d’assicurazione alunni e operatori scolastici per tre anni scolastici 

ovvero 2024/2025 -  2025/2026 – 2026 - 2027; 

VISTO l’art. 1 c. 449 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 495 della L. 208/2015, che prevede 

l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi tramite il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip 

S.p.a.;  

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni attive presso Consip, relative al servizio di 

assicurazione come da nota prot. 320 del 26.03.2024 e relative stampe delle convenzioni attive su consip; 

TENUTO CONTO che:  

a. Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all’assicurazione per responsabilità 

civile, infortuni, tutela giudiziaria e assistenza degli alunni e del personale della Istituzione Scolastica;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003201 DEL 26/03/2024 - VI.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003201 DEL 26/03/2024 - VI.5

http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 

 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

b. L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di assicurazione per responsabilità civile, 

infortuni, tutela giudiziaria e assistenza degli alunni e del personale della Istituzione Scolastica, le cui 

clausole contrattuali saranno specificate nelle lettere di invito;  

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione sarà l’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

DETERMINA 

 

- Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

- Di indire manifestazione di interesse per la ricerca di operatori economici che manifestino interesse ad 

essere individuati per la partecipazione alla procedura ai sensi dell’art.50 comma 2, lett.b) del D.Lgs. 

n.36/2023 per l’affidamento del servizio di assicurazione per responsabilità civile, infortuni, tutela 

giudiziaria e assistenza degli alunni e del personale della scuola per il triennio degli anni scolastici 2024-

2025, 2025-2026, 2026-2027 (dal 01.09.2024 al 31.08.2027); 

- Di assumere, ai fini della valutazione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida, 

viceversa non si arriverà all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti congrua, a insindacabile 

giudizio di questa Istituzione Scolastica;  

- Di individuare il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse alle ore 10,00 

del giorno 9 /04/2024;  

- Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi che annualmente vengono versati dagli 

studenti e dal personale;  

- Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della commissione del procedimento 

negoziale;  

- Ai sensi dell’art. 15, comma 1  del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, di nominare la 

Dirigente scolastica, Prof.ssa Ferrari Vittorina quale Responsabile Unico del Progetto; 

 

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Istituzione Scolastica, all’albo on line e 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Vittorina FERRARI 

 (Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003201 DEL 26/03/2024 - VI.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003201 DEL 26/03/2024 - VI.5


		2024-03-26T15:44:05+0100
	VITTORINA FERRARI




